



PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 005/2025

Aos dias 11 do mês de Abril do ano de 2025, na o **MUNICÍPIO DE MAGÉ**, doravante simplesmente denominado CONTRATANTE por meio da **Secretaria Municipal de Educação** nos termos das normas de caráter geral da Lei Federal nº 14.133/2021, pela Lei Complementar Federal nº 123/2006 – Estatuto Nacional da Microempresa e da Empresa de Pequeno Porte, pela Lei Complementar Federal nº 101/2000 – Lei de Responsabilidade Fiscal, pelo Código de Defesa do Consumidor, instituído pela Lei Federal nº 8.078/1990 e suas alterações, e suas alterações, e pelo Decreto Municipal 3.635/2023, em face do resultado do **PREÇÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 005/2025** realizado por meio do processo administrativo 28.809/2024, homologado em 31/03/2025 RESOLVE registrar os preços da empresa **GPADOVANO COMERCIO INDUSTRIA PRODUTOS E SERVICOS LTDA**, com sede na **R JOSE LUIZ DA ROCHA, 281, SALA BOX 830 SERRA-ES**, Cep 29.164-252, inscrita no Cadastro Nacional da Pessoa Jurídica do Ministério da Fazenda – CNPJ / MF sob o n.º **10.457.873/0002-62**, doravante denominada CONTRATADA, neste ato representada por seu representante legal, o Sr. (a) **NELSON GUMIERO JÚNIOR**, titular da carteira de identidade nº **6.944.885-1** expedida pelo Detran e inscrito no CPF sob nº. 707.517.517.148-87, classificadas, por objeto, observadas as condições do Edital que regem o Pregão e aquelas enunciadas nas Cláusulas que se seguem, cujo prazo de validade da Ata de Registro de Preços é de 12 (doze) meses a contar da sua assinatura. As especificações técnicas constantes no Processo n.º **28809/2024**, assim como os termos da Proposta Comercial – Anexo I, integra esta Ata de Registro de Preços, independentemente de transcrição.

CLÁUSULA PRIMEIRA – OBJETO

1.1 A presente Ata de Registro de Preços tem por objeto o registro de preços para a aquisição de **AQUISIÇÃO DE FARDAMENTOS ESCOLARES** para atender as necessidades da **Secretaria Municipal de Educação**, consoante o disposto no Edital de PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 005/2025e no Termo de Referência.

LOTE I - CONJUNTO FARDAMENTOS ESCOLAR CRECHE - Quantidade: 4.218 ALUNOS							
ITEM	DESCRIÇÃO	MODELO NO TERMO DE REFERÊNCIA	UNIDADE	QUANTIDADE E POR MODELO/ ALUNO	QUANTIDADE	PREÇO UNITÁRIO	VALOR TOTAL
1	CONJUNTO CAMISETA BEBÊ E TAPA FRALDA	1	CONJ.	2	8.436	R\$ 63,03	R\$ 531.721,08
2	CONJUNTO CAMISETA E BERMUDA MASCULINO	2	CONJ.	2	3.964	R\$ 75,63	R\$ 299.797,32
3	VESTIDO Feminino e TAPA FRALDA	3	UNIT.	2	4.472	R\$ 76,46	R\$ 341.929,12
4	CONJUNTO MOLETON BEBÊ	4	CONJ.	1	4.218	R\$ 119,87	R\$ 505.611,66
5	MEIA ANTIDERRAPANTE	22	PAR	2	8.436	R\$ 24,84	R\$ 209.550,24
6	SACOLA PERSONALIZADA – EMBALAGEM	27	UNIT.	1	4.218	R\$ 11,05	R\$ 46.608,90
7	CONJUNTO PROTEÇÃO PARA DIAS DE CHUVA (CRECHE)	20	CONJ.	1	4.218	R\$ 97,31	R\$ 410.453,58
VALOR TOTAL LOTE I							R\$ 2.345.671,90
LOTE II - CONJUNTO FARDAMENTOS ESCOLAR PRÉ-ESCOLA - Quantidade: 6.918 ALUNOS							
ITEM	DESCRIÇÃO	MODELO NO TERMO DE REFERÊNCIA	UNIDADE	QUANTIDADE E POR MODELO/ ALUNO	QUANTIDADE	PREÇO UNITÁRIO	VALOR TOTAL
1	CAMISETA com MANGA	5	UNIT.	2	13.836	R\$ 34,69	R\$ 479.970,84
2	CAMISETA SEM MANGA (cavada)	6	UNIT.	1	6.918	R\$ 33,13	R\$ 229.193,34
3	CAMISETA MANGA LONGA	7	UNIT.	1	6.918	R\$ 36,35	R\$ 251.469,30
4	BERMUDA HELANCA meninos	8	UNIT.	2	6.502	R\$ 37,02	R\$ 240.704,04
5	SHORTS SAIA HELANCA meninas	9	UNIT.	2	7.334	R\$ 41,33	R\$ 303.114,22
6	CONJUNTO DE JAQUETA (forrada) E CALÇA EM MICROFIBRA	10	CONJ.	1	6.918	R\$ 143,42	R\$ 992.179,56
7	MEIA COLEGIAL	21	PAR	2	13.836	R\$ 12,67	R\$ 175.302,12
8	SACOLA PERSONALIZADA – EMBALAGEM	27	UNIT.	1	6.918	R\$ 11,05	R\$ 76.443,90
9	CONJUNTO PROTEÇÃO PARA DIAS DE CHUVA (PRÉ-ESCOLA)	20	CONJ.	1	6.918	R\$ 97,31	R\$ 673.190,58
VALOR TOTAL LOTE II							R\$ 3.421.567,90
LOTE III - CONJUNTO FARDAMENTOS ESCOLAR FUNDAMENTAL 1º ao 3º ANOS - Quantidade: 11.944 ALUNOS							
ITEM	DESCRIÇÃO	MODELO NO TERMO DE REFERÊNCIA	UNIDADE	QUANTIDADE E POR MODELO/ ALUNO	QUANTIDADE	PREÇO UNITÁRIO	VALOR TOTAL
1	CAMISETA com MANGA	5	UNIT.	2	23.888	R\$ 34,69	828.674,72
2	CAMISETA SEM MANGA (cavada)	6	UNIT.	1	11.944	R\$ 33,13	395.704,72
3	CAMISETA MANGA LONGA	7	UNIT.	1	11.944	R\$ 36,35	434.164,40
4	BERMUDA HELANCA meninos	8	UNIT.	2	11.228	R\$ 37,02	415.660,56
5	SHORTS SAIA HELANCA meninas	9	UNIT.	2	12.660	R\$ 41,33	523.237,80
6	CONJUNTO DE JAQUETA (forrada) E CALÇA EM MICROFIBRA	10	CONJ.	1	11.944	R\$ 143,42	1.713.008,48
7	MEIA COLEGIAL	21	PAR	2	23.888	R\$ 12,67	302.660,96
8	SACOLA PERSONALIZADA – EMBALAGEM	27	UNIT.	1	11.944	R\$ 11,05	131.981,20
9	CONJUNTO PROTEÇÃO PARA DIAS DE CHUVA (1º AO 3º)	20	CONJ.	1	11.944	R\$ 97,31	1.162.270,64
VALOR TOTAL LOTE III							5.907.363,48
LOTE IV - CONJUNTO FARDAMENTOS ESCOLAR FUNDAMENTAL 4º e 5º ANOS - Quantidade: 7.896 ALUNOS							
ITEM	DESCRIÇÃO	MODELO NO TERMO DE REFERÊNCIA	UNIDADE	QUANTIDADE E POR MODELO/ ALUNO	QUANTIDADE	PREÇO UNITÁRIO	VALOR TOTAL
1	CAMISETA com MANGA	5	UNIT.	2	15.792	34,69	547.824,48
2	CAMISETA SEM MANGA (cavada)	6	UNIT.	1	7.896	33,13	261.594,48
3	BERMUDA masculina TACTEL	11	UNIT.	2	7.422	40,17	298.141,74
4	BERMUDA LEGGING FEMININA FITNESS SUPLEX CÓS ALTO E SAIA TAPA BUMBUM	12	UNIT.	2	8.370	60,14	503.371,80
5	CONJUNTO DE JAQUETA (forrada) E CALÇA EM MICROFIBRA	10	UNIT.	1	7.896	143,42	1.132.444,32
6	CALÇA FEMININA SUPLEX	13	UNIT.	1	4.185	70,98	297.051,30
7	CALÇA JEANS MASCULINA	18	UNIT.	1	3.711	94,14	349.353,54
8	CALÇA JEANS Feminina Acinturada	19	UNIT.	1	4.185	96,09	402.136,65
9	MEIA COLEGIAL	21	PAR	2	15.792	12,67	200.084,64
10	SACOLA PERSONALIZADA – EMBALAGEM	27	UNIT.	1	7.896	11,05	87.250,80
11	CONJUNTO PROTEÇÃO PARA DIAS DE CHUVA (4º AO 5º)	20	CONJ.	1	7.896	97,31	768.359,76
VALOR TOTAL LOTE IV							4.847.613,51
LOTE V - CONJUNTO FARDAMENTOS ESCOLAR CICLO II 6º ao 9º ANOS - Quantidade: 14.329 ALUNOS							



ITEM	DESCRIÇÃO	MODELO NO TERMO DE REFERÊNCIA	UNIDADE	QUANTIDADE E POR MODELO/ALUNO	QUANTIDADE	PREÇO UNITÁRIO	VALOR TOTAL
1	CAMISETA com MANGA	5	UNIT.	2	28.658	R\$ 34,69	994.146,02
2	CAMISETA SEM MANGA (cavada)	6	UNIT.	1	14.329	R\$ 33,13	474.719,77
3	BERMUDA masculina TACTEL	11	UNIT.	1	6.735	R\$ 40,17	270.544,95
4	BERMUDA LEGGING FEMININA FITNESS SUPLEX Cós alto e saia tapa bumbum	12	UNIT.	1	7.594	R\$ 60,14	456.703,16
5	JAQUETA MICROFIBRA	14	UNIT.	1	14.329	R\$ 96,12	1.377.303,48
6	CALÇA JEANS Masculina	18	UNIT.	1	6.735	R\$ 94,14	634.032,90
7	CALÇA JEANS Feminina Acinturada	19	UNIT.	1	7.594	R\$ 96,09	729.707,46
8	MEIA COLEGIAL	21	PAR	2	28.658	R\$ 12,67	363.096,86
9	SACOLA PERSONALIZADA – EMBALAGEM	27	UNIT.	1	14.329	R\$ 11,05	158.335,45
10	CONJUNTO PROTEÇÃO PARA DIAS DE CHUVA (6º AO 9º)	20	CONJ.	1	14.329	R\$ 97,31	1.394.354,99
VALOR TOTAL LOTE V							6.852.945,04

LOTE VI – CONJUNTO FARDAMENTOS ESCOLAR EJA – Quantidade: 757 ALUNOS

ITEM	DESCRIÇÃO	MODELO NO TERMO DE REFERÊNCIA	UNIDADE	QUANTIDADE E POR ALUNO	QUANTIDADE	PREÇO UNITÁRIO	VALOR TOTAL
1	CAMISETA com MANGA	5	UNIT.	2	1.514	R\$ 34,69	52.520,66
2	CAMISETA SEM MANGA (cavada)	6	UNIT.	1	757	R\$ 33,13	25.079,41
3	JAQUETA MICROFIBRA	14	UNIT.	1	757	R\$ 96,12	72.762,84
4	MEIA COLEGIAL	21	PAR	2	1.514	R\$ 12,67	19.182,38
5	CALÇA JEANS masculina	18	UNIT.	1	356	R\$ 94,14	33.513,84
6	CALÇA JEANS Feminina Acinturada	19	UNIT.	1	401	R\$ 96,09	38.532,09
7	SACOLA PERSONALIZADA - EMBALAGEM	27	UNIT.	1	757	R\$ 11,05	8.364,85
8	CONJUNTO PROTEÇÃO PARA DIAS DE CHUVA (EJA)	20	CONJ.	1	757	R\$ 97,31	73.663,67
VALOR TOTAL LOTE VI							323.619,74
VALOR TOTAL GERAL (LOTE I,LOTE II,LOTE III,LOTE IV,LOTE V,LOTE VI,LOTE VII,LOTE VIII,LOTE IX) 12 MESES R\$							23.698.781,57

2. CLÁUSULA SEGUNDA – VIGÊNCIA

A presente Ata de Registro de Preços vigorará pelo prazo de 12 (doze) meses, podendo ser prorrogado, por igual período, desde que comprovado o preço vantajoso, a partir da data da sua publicação

2.1. no BIO – Boletim Informativo Oficial do Município, acompanhada da divulgação no Portal Nacional de Contratações Públicas.

2.2. **Parágrafo Primeiro** – No ato de prorrogação da vigência da ata de registro de preços poderá haver a renovação dos quantitativos registrados, até o limite do quantitativo original.

2.3. **Parágrafo Segundo** – O ato de prorrogação da vigência da ata deverá indicar expressamente o prazo de prorrogação e o quantitativo renovado, observado o prazo máximo de vigência de 1 (um) ano, prorrogável por igual período, desde que comprovado o preço vantajoso.

2.4. **Parágrafo Terceiro** – A prorrogação da vigência da ata de registro de preços deve ser precedida de ampla pesquisa de mercado, a fim de verificar a adequação dos preços registrados aos parâmetros de mercado no momento da prorrogação, aferida por meio dos parâmetros previstos no art. 23 da Lei Federal nº 14.133/2021.

3. CLÁUSULA TERCEIRA – ORDEM DE FORNECIMENTO

3.1. **Parágrafo Único** – Cada Ordem de Fornecimento conterá, sucintamente:

- o número da Ata;
- a descrição do produto;
- o local, hora e prazo do fornecimento;
- o valor da requisição;
- as condições de pagamento;
- as penalidades;

4. CLÁUSULA QUARTA – FORMA E PRAZO DE PAGAMENTO

O prazo para pagamento será de 30 (trinta) dias, contados da data do protocolo do processo de pagamento no Serviço de Protocolo da PREFEITURA MUNICIPAL DE MAGÉ, localizado na Praça Dr. Nilo Peçanha, s/n - Centro – Magé, das 09:00h às 17:00h, diariamente, exceto aos sábados, domingos e feriados, que deverão ser efetuados após a regular liquidação da despesa, nos termos do art. 63 da Lei Federal nº 4.320/64 e Decreto Municipal nº 3642/2023, observado o disposto no art. 141 da Lei Federal nº 14.133/2021.

4.2. **Parágrafo Primeiro** – Os processos de pagamento serão iniciados com a requisição de pagamento, isenta de erros, no protocolo geral, e encaminhado ao contratante que será responsável pela instrução do processo a fim de possibilitar a liquidação da despesa.

4.3. **Parágrafo Segundo** – Deverá constar na requisição de pagamento declaração do contratado informando que mantém, durante toda a execução do contrato, em compatibilidade com as obrigações por ele assumidas, todas as condições de habilitação e qualificação exigidas na licitação ou procedimento de contratação direta.

4.4. **Parágrafo Terceiro** – O contratante remeterá o processo à Assessoria de Controle de Conformidade Processual para análise, instruído com as informações ou documentos constantes dos incisos abaixo, que, caso não haja restrições, encaminhará ao Setor correspondente para sua liquidação:

- Via original da nota de empenho ou cópia autenticada por servidor plenamente identificado (na qual conste razão social e endereço do requerente compatível com os descritos no documento comprobatório da realização da despesa), cujos campos estejam corretamente preenchidos e devidamente assinados pelos responsáveis legais;
- Cópia do contrato, termo de referência/projeto básico, memória de cálculo, cronograma físico financeiro, ato de adjudicação do objeto e homologação da licitação ou autorização e ratificação da dispensa ou inexigibilidade da licitação, Ata de Registro de Preços, publicação do extrato;
- Ordem de Serviço e/ou Compra no valor da despesa pleiteada para pagamento;
- Correto enquadramento da despesa quanto à função programática e elemento de despesa;
- Certidões de regularidade para com a União, FGTS e Certidão Negativa de Débitos Trabalhistas;
- Declaração de que mantém as demais condições de habilitação;
- Mapa de controle da execução contratual, constando identificação, matrícula e assinatura dos servidores municipais;
- Publicação da Portaria de Designação da Comissão Fiscalizadora do Contrato;
- Relatório de Fiscalização do Contrato emitido pelos membros da respectiva Comissão de Fiscalização;

j) Comprovante de encaminhamento do ato firmado entre o Município e o prestador de serviço/fornecedor ao Tribunal de Contas do Estado do Rio de Janeiro - TCE/RJ, nos termos da Deliberação TCE/RJ nº 262/14;

k) Cópia do comprovante de incorporação do bem permanente adquirido ao patrimônio municipal, quando for o caso, assim como das obras em andamento.

4.5 **Parágrafo Quarto** – O Documento comprobatório da realização da despesa (nota fiscal ou documento equivalente na forma original), deverá ser emitido na mesma data ou posteriormente à nota de empenho e que atenda aos seguintes requisitos:

- Esteja no prazo;
- Contenha, em seu verso, data, assinatura e matrícula dos servidores designados para compor a fiscalização do contrato, plenamente identificados, atestando o recebimento dos bens ou serviços;
- Não contenha rasuras, emendas ou borrões;
- Contenha especificação dos itens e respectivos preços constantes no documento comprobatório da despesa correspondente àqueles previstos na nota de empenho;

5. CLÁUSULA QUINTA – CONDIÇÕES DO FORNECIMENTO DO MATERIAL

5.1 O fornecimento dos materiais obedecerá à conveniência e às necessidades da Administração.

5.2 **Parágrafo Primeiro** – Dentro do prazo de vigência da Ata de Registro de Preços, as empresas beneficiárias que tiverem seus preços registrados ficarão obrigadas a fornecer os materiais, observadas as condições do Termo de Referência e desta Ata de Registro de Preços.

5.3 **Parágrafo Segundo** – O Órgão Gerenciador promoverá periodicamente pesquisa de mercado, de forma a comprovar que os preços registrados permanecem compatíveis com os praticados no mercado.

5.4 **Parágrafo Terceiro** – O fornecimento dos materiais será precedido de preenchimento, pelo Órgão requisitante, do respectivo formulário “ORDEM DE FORNECIMENTO DE MATERIAIS”, que será entregue às empresas beneficiárias que tiverem seus preços registrados, com a antecedência mínima descrita no Termo de Referência, para entrega no local indicado.

5.5 **Parágrafo Quarto** – A contratação somente estará caracterizada após o recebimento da “ORDEM DE FORNECIMENTO DE MATERIAIS”, devidamente acompanhada da competente Nota de Empenho.

5.6 **Parágrafo Quinto** – As empresas beneficiárias que tiverem seus preços registrados se obrigam a manter, durante o prazo de vigência da Ata de Registro de Preços, todas as condições de habilitação exigidas neste Pregão.

5.7 **Parágrafo Sexto** – Como condição para o fornecimento dos materiais, as empresas beneficiárias que tiverem seus preços registrados se comprometem a apresentar a documentação referente à sua habilitação devidamente atualizada.

5.8 **Parágrafo Sétimo** – No caso de produtos importados, toda a documentação relativa à importação deverá estar disponível a qualquer tempo.

5.9 **Parágrafo Oitavo** – A aceitação dos produtos pela Administração não exclui a responsabilidade civil da empresa beneficiária por vícios de quantidade ou qualidade dos itens ou disparidades com as especificações estabelecidas no Termo de Referência, ainda que verificados posteriormente.

5.10 **Parágrafo Nono** – A Administração poderá exigir amostra ou prova de conceito do bem no período de vigência da Ata de Registro de Preços, conforme previsto no Edital e desde que justificada a necessidade de sua apresentação.

5.11 **Parágrafo Décimo** – Será de responsabilidade do Beneficiário que tiver seus preço(s) registrado(s) o ônus resultante de quaisquer ações, demandas, custos e despesas decorrentes de danos, ocorridos por culpa de qualquer de seus empregados e/ou prepostos, obrigando-se por quaisquer responsabilidades decorrentes de ações judiciais que lhe venham a ser atribuídas por força da lei, relacionadas com o cumprimento do edital e com as obrigações assumidas na presente Ata de Registro de Preço.

5.12 **Parágrafo Décimo Primeiro** – O inadimplemento de qualquer item do Edital ou desta Ata ensejará, a critério do Titular do Órgão Gerenciador, o cancelamento do registro do preço do inadimplente, sem prejuízo das penalidades previstas no Edital.

6. CLÁUSULA SEXTA – SANÇÕES ADMINISTRATIVAS

6.1 A recusa das licitantes vencedoras em assinar a presente Ata de Registro de Preços dentro do prazo estabelecido caracteriza o descumprimento total das obrigações assumidas, sujeitando-a às penalidades previstas.

6.2 **Parágrafo Primeiro** – Em razão das condutas previstas no art. 155 da Lei Federal nº 14.133/2021, o ÓRGÃO Gerenciador poderá, sem prejuízo responsabilidade civil e criminal que couber, aplicar as seguintes sanções, previstas no art. 156 da Lei Federal nº 14.133/2021 e no art. 589 do RGCAF:

- Advertência;
- Multa de mora de até 1% (um por cento) por dia útil sobre o valor do Contrato ou saldo não atendido do Contrato;
- Multa de até 20% (vinte por cento) sobre o valor do Contrato ou do saldo não atendido do Contrato, conforme o caso e respectivamente, nas hipóteses de inadimplemento total ou parcial da obrigação, inclusive nos casos de extinção por culpa da CONTRATADA;
- Impedimento de licitar e contratar, pelo prazo de até 3 (três) anos;
- Declaração de inidoneidade para licitar ou contratar.

6.3 **Parágrafo Primeiro** – A aplicação das sanções previstas nesta cláusula não exclui, em hipótese alguma, a obrigação de reparação integral do dano causado à Administração Pública.

7. CLÁUSULA SÉTIMA – ALTERAÇÃO DOS PREÇOS REGISTRADOS E CANCELAMENTO DA ATA E DO PREÇO REGISTRADO

7.1 **Parágrafo Primeiro** – Os preços registrados poderão ser alterados por ocasião de sua atualização periódica, voltada à manutenção da conformidade dos valores com a realidade de mercado dos respectivos insumos.

7.2 **Parágrafo Segundo** – Os preços registrados poderão ser revistos em caso de força maior, caso fortuito ou fato do príncipe ou em decorrência de fatos imprevisíveis ou previsíveis de consequências incalculáveis, que acarrete modificação significativa e suficiente a alterar o custo do fornecimento dos bens e inviabilize a execução tal como pactuado, cabendo ao órgão gerenciador realizar as negociações necessárias junto aos beneficiários do registro de preços, observado o procedimento regulamentado pelo Decreto Municipal 3.635/2023.

7.3 **Parágrafo Terceiro** – Observado o disposto no parágrafo segundo, quando o preço inicialmente registrado, por motivos adversos e imprevistos, tornar-se superior ao preço praticado no mercado o órgão gerenciador deverá:

- convocar os fornecedores registrados, obedecida a ordem de classificação, com vistas a negociar a redução dos preços e sua adequação aos praticados pelo mercado;
- frustrada a negociação, os fornecedores beneficiários do registro serão liberados dos compromissos assumidos, sem aplicação de penalidades administrativas;
- convocar os demais fornecedores, na ordem de classificação obtida na licitação, com vistas a igual oportunidade de negociação.

Sandra Helena Garcia Ramalho Portela
Secretária de Educação
Matrícula: 362742